
Ok yay Grek- Roma mitolojisinde aşk tan
rısı Eros'un alameti iken Türk edebiyatında 
sevgilinin kirpikleri ve bakışları oka, ayrılı
ğının acısı ok yarasına ve kaşları genellikle 
yaya benzetilir. Ok atmanın ada bı, men
ziller ve okçulara dair bilgi veren eserler 
genel olarak "kavsname" adıyla anılır (bk. 
KAVSNAME) 
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OKÇULAR TEKKESİ 

Okçulardan meydana gelen 
bir ocak niteliğinde olup 

Kemankeş Tekkesi 
adıyla da bilinen yapı 

(bk. OKMEYDANI). 

OKÇUzADE MEHMED ŞAHi 
(ö. 1039/1630) 

_j 

L Osmanlı münşii ve devlet adamı. _j 

970'te ( 1562-63) İstanbul'da doğdu. Rel
sülküttablık ve başdefterdarlık gibi önem
li görevlerde bulunduktan sonra Kıbrıs ve 
Halep beylerbeyi olan Okçuzade Mehmed 
Paşa'nın oğludur. Medrese eğitimini ta
mamlamasının ardından 988'de ( 1580) 

Şeyhülislam MaiGizade Mehmed Efendi'
den mülazemet aldı. Aynı yıl Divan- ı Hü
mayun katipliğine geçerek resmi görevi
ne başladı (6 Ramazan 988/15 Ekim ı580). 
Ayrıca kendisine zeamet verildi ve müte
ferrika grubu içinde yer aldı. 1 004'te ( 1596) 

sadrazamlığa getirilen Damad İbrahim Pa
şa'nın baştezkirecisi oldu. İbrahim Paşa'
nın 1010'da (1601) vefatma kadar onun 
himayesinde kaldı. Selanikl'ye göre 1 oos 

OKÇ UZADE MEHMED SAH1 

Reblülewelinde (Kasım ı596) relsülküttab
lığa getiriidiyse de bir ay sonra azledildi; 
ancak ardından tekrar aynı göreve getiril
di (Aralık ı 596). 1006 Saf er ayı başlarında 
(Eylül ı 597) defter emini oldu. İki ay son
ra aziedildi ve sefere katılan katipler ara
sına dahil edildi. Bir ara İstanbul'a geldiği 
için takibata uğradı (Selanikl, Il, 7ı 9, 739) . 

28 Şewal 1 007'de (24 Mayıs I 599) nişan

cılığa tayin edildi ve sefere gitmekle gö
revlendirildi. Bu durum, daima padişahın 
yanında bulunmas ı gereken görevlilerin 
başında nişancıların gelmesi dolayısıyla Se
lanik! tarafından eleştirilir (Tarih, ll, 808) . 
1008 Şabanında (Şubat ı 600) nişancılık

tan alınan Okçuzade 20 Ramazan'da (4 Ni
san 1600) yeniden aynı göreve getirildi. 
Nişancılığı dört ay kadar sürdü. Bir müd
det kendisine herhangi bir görev verilme
di. 1013 Şabanında (Ocak ı605) Mısır def
terdan olarak Kahire'ye gitti. Görevden 
alımnca Mısır'da salyaneli sancak beylik
lerinden biri kendisine verildi. 1 O 16 Zilhic
cesinde (Mart-Nisan ı608) Mısır'da salya
neli beylikler kaldırıldığı için 1 O 17' de ( ı 608) 

İstanbul'a döndü. Uzun süre önemli bir 
görevde bulunmadı. 1029'da (1620) defter 
eminliği , ardından ll. Osman'ın Lehistan 
seferi sırasında 4 Cemaziyelahir 1 OSO'da 
(26 Nisan ı621 ) yeniden nişancılığa geti-

Okçuzade Mehmed Şiihi'nin en-Nazmü'l-mübin fi ayati' l-erbain ad lı eserinin ilk iki sayFa s ı (Süleymaniye Ktp. , Hale! Efendi, 
nr. 75/2) 
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OKÇUZADE MEHMED SAHT 

rildi, üç ay sonra da aziedildL Son olarak 1. 
Mustafa'nın saltanatı zamanında ( ı622-
ı623) bir yıl daha nişancılık görevini üst
lendi. Bu görevi yakın arkadaşı olan Şey
hülislam Zekeriyyazade Yahya Efendi vası
tasıyla elde etmiş olmalıdır. Okçuzade ve
fatına kadar mazuliyet hayatı yaşadı. Uzun 
mazuliyet yıllarının Hoca Sadeddin Efen
di'nin oğullarının şeyhülislamlık makamın
da bulunduğu dönemlere rastlaması bu 
aileyle rekabet içinde olan karşı gruba men
subiyetine dayandırılır. Okçuzade Mehmed 
döneminin önde gelen münşllerinden bi
riydi ve Atai'ye göre Tacizade Ca'fer Çele
bi'den sonra en tanınmışıydı. İlk şiirlerin
de "Zeyn'i" mahlasını kullanmış, ardından 
bunun yaygın bir mahlas olmasından do
layı "Şah'i" mahlasını seçmiştir. Esas şöh
retini münş'i olarak kazanan Okçuzade'
nin mektuplarının çoğu Şeyhülislam Yahya 
Efendi için 1630 civarında derlenen Mün
şeat Mecmuası içerisinde yer almaktadır. 

Eserleri. t. Münşeatü 'I-inşa. 1 038 
( 1629) yılı civarında yazılan eser on ikisi 
resmi olmak üzere yaklaşık seksen mek
tuptan oluşmaktadır. Resmi yazışmalar 
İran Şahı Abbas'a gönderilen 1. Mustafa 
ve IV. Murad'ın cü!Qslarına dair mektup
lardır. Kitabın müellif nüshası olduğu tah
min edilen 1039 (1629-30) tarihli nüshası 
İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde ka
yıtlıdır {TY, nr. 3ı05). Eserin önemli özel
liklerinden biri de Okçuzade ile ilgili oto
biyografik bilgi içermesinin yanı sıra mü
ellifin dönemin uygulamalarıyla ilgili gö
rüşlerine yer vermesi ve Hasancanzadeler 
diye de anılan Hocazade ailesinin siyasi iş
lere karışmasını eleştirmesidir. Z. Ahse
nü'l-hadis. Ağır bir dille yazılmış olan eser 
manzum tasawufi şerhler ve hikayelerle 
zenginleştirilmiş kırk hadis tercümesidir. 
Birçokyazması bulunan eser basılmış olup 
(İstanbul ı 3 ı 3), ayrıca manzum kısmı kırk 
ayet tercümesiyle birlikte en-Nazmü'l
mübin ii ayati'l-erbain ve ahsenü'l-ha
dis fi'l-ehadisi'l-erbain adıyla yayımlan
mıştır (İstanbul, ts.). 3. en-Nazmü'l-mü
bin ii ayati'l-erbain. Bu eserde ayetle
rin tercümesi manzum, şerhleri mensur 
olarak verilmiştir (Süleymaniye Ktp., Ha
Jet Efendi, nr. 75/2). 4. Tuhfetü's-saldt. 
Hüseyin Vaiz-i Kaşifi'nin aynı adlı eserinin 
1021 (1612) yılında tamamlanmış çeviri
sidir (TSMK, Revan Köşkü, nr. 97). Bunla
rın dışında bazı kanunname mecmuala
rında Okçuzade tarafından tamamlandı
ğını belirten notlar vardır (Millet Ktp., Ali 
Emir! Efendi, Tarih, nr. 96, ı 00). Bazı ka
nunnameler doğrudan ona atfedilir. Şah'i 
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mahlasıyla yazdığı şiirlerine bazı tezkire
lerde rastlanır. 
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OKDAY, Ahmed Tevfik 

(bk. AHMED TEVFİK PAŞA). 

OKİÇ, Muhammed Tayyib 
(1 902-ı 977) 

Bosna- Hersekli alim. 

_j 

_j 

1 Aralık 1902'de Bosna'nın Tuzla san
cağı Graçanitsa kasabasında doğdu. Ba
bası, İstanbul medreselerinde tahsil gör
müş Bosna- Hersek re'isülulema muavini 
Yayçalı (Yaytse) Mehmed Tevfik Efendi, an
nesi Hasibe Hanım'dır. Okiç sekiz yaşına 
kadar Graçanitsa'da kaldı. Avusturya- Ma
caristan İmparatorluğu'nun Bosna- Her
sek' i işgaliyle başlayan on yıllık direnişin 
sonunda müslümanlar din ve vakıf işlerin
de muhtariyet elde edince Kaptan Med
resesi müderrisi ve müdürü olan babası 
Meş'ihat-i İslamiyye üyeliği ve re'isülulema 
muavinliği göreviyle Saraybosna'ya tayin 
edildi. Muhammed Tayyib Saraybosna'da 
başladığı ilk eğitiminden sonra modern bir 
ilahiyat fakültesi olan Okruzna Medresa'
dan (ı 920) ve İslam Hukuku ve ilahiyat 
Mektebi'nden (ı 925) mezun oldu. Zagreb 
Üniversitesi'nde Latin dili ve edebiyatı im
tihanlarını vererek oradan da diplama aldı 
( ı 926). Ardından aynı üniversitenin Hukuk 
Fakültesi'nde başladığı öğrenimini Belgrad 
Hukuk Fakültesi'nde tamamladı (ı 930). Kı
sa bir süre Saraybosna Erkek Lisesi'nde, 
iki yıl da Şer''i Lise'de öğretmenlik yaptı. 
1927'den itibaren dört yıl süreyle Paris'te 
öğrenimini sürdürerek Sorbonne Üniversi
tesi Edebiyat Fakültesi'nden lisans (ı 929), 

Şark Dilleri Okulu'ndan Arap, Türk (ı 928) 

ve Fars dili ve edebiyatı (ı 930) diplamaları 

aldı; Paris Üniversitesi Edebiyat Fakülte
si'nde "Hasan Kafi de Bosnie, sa vie et ses 
oeuvres, avec la traduction de son ouvra
ge Nizamu'l-Ulema" adlı doktora tezini 
tamamladı (ı 93 ı). Ancak talebelerinden 
Mehmet S. Hatiboğlu'nun bildirdiğine gö
re bu sırada babasının aniden rahatsızlan
ması üzerine Saraybosna'ya dönmek zo
runda kaldı ve tezini yayımlayamadığı için 
doktor unvanını kullanamadı. Paris'te te
zinin bulunduğu bina ll. Dünya Savaşı yıl
larında zarar gördüğü için tezine bir da
ha ulaşılamadı. Okiç, bir süre Tunus Zey
tQne Üniversitesi'nde Arap Dili ve Edebi
yatı Bölümü'nde ihtisas yaptı. Belgrad Üni
versitesi'nde kazandığı öğretim üyeliği ye
terlilik imtihanının ardından kendisine şar
kiyat, Yugoslav tarihi, Sırp- Hırvat dili ve 
edebiyatı tarihi alanlarında profesörlük 
unvanı verildi (ı 939) ve bu üniversitede 
hocalık yaptı. Okiç'in Saraybosna'daki ho
calan arasında Seyfullah Efendi (Proho). 
Abdullah Ayni Buşatliç, Muhammed Emin 
Dizdar; Paris'teki hocaları arasında Mauri
ce Gaudefroy-Demombynes, William Mar
çais, Louis Massignon, Vladimir Minorsky, 
Mirza Muhammed Han Kazv'in'i, Henri 
Masse; Tunus'taki hocaları arasında da 
Muhammed Tahir İbn Aşur, Muaviye et
Tem'im'i, Muhammed el-Arab'i el-Kebad'i ve 
Mustafa Zemerl'i'nin adları zikredilebilir. 
Okiç Alman Türkologu Gotthard Jaeschke 
ile yakın dostluk kurmuş, ölümüne kadar 
kendisiyle yazışmaları devam etmiştir. Asis
tanlarından Talat Koçyiğit, İsmail Cerra
hoğlu, Mehmet S. Hatiboğlu ve Süleyman 
Ateş ile Abdülkadir Şener ve M. Esad Co
şan kendisinden en çok faydalanan tale
belerinden bazılarıdır. 

Hukuk ve edebiyat alanındaki ihtisası dı
şında hadis, tefsir ve İslam tarihi dersleri 
veren Okiç, Boşnakça ve diğer Slav dilleri 
yanında Latince, Lehçe ve Çekçe, Arapça, 
Türkçe, Fransızca, Almanca ve okuyup 
aniayacak düzeyde İngilizce, İtalyanca ve 
Farsça bilirdi. 1934-1941 yılları arasında 
Üsküp'teki Kral I. Aleksandr Büyük Med
resesi'nde hadis ve tefsir okuttu. ll. Dün
ya Savaşı esnasında ( ı 94 ı) Üsküp'ten Sa
raybosna'ya gitti. Bir buçuk yıla yakın bir 
süre Türkiye'nin Belgrad elçiliğinde sek
reterlik ve mütercimlik yaptı. Türkiye'nin 
Hitler Almanyası'na savaş ilan etmesi üze
rine (ı 945) diğer elçilik çalışanlarıyla bir
likte sekiz ay süreyle Almanya'da esir ola
rak kaldı. 10 Nisan 1945 tarihinde Alman
ya'dan Türkiye'ye geçti. Beş yıl boyunca 


